2

[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района
Постановление коллегии
от 14.07.2020 № 23

                                                г. Новокузнецк
О ходе реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» в
 Новокузнецком муниципальном районе

за 6 месяцев 2020 года

Рассмотрев отчет о ходе реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» коллегия администрации Новокузнецкого муниципального района постановляет:
1. Принять информацию заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по экономике А.В. Гончаровой о ходе реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» в Новокузнецком муниципальном районе за 6 месяцев 2020 года к сведению.

2. Утвердить отчет согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Руководителям структурных подразделений администрации Новокузнецкого муниципального района представлять отчеты, содержащие максимально полную и достоверную информацию о реализации мероприятий, отработанную с отраслевыми департаментами Администрации Правительства Кузбасса, в отдел экономического прогнозирования и потребительского рынка ежемесячно, в срок до пятого числа месяца, следующего за отчетным.
4. Пресс-секретарю главы Новокузнецкого муниципального района Д.Г. Еловиковой обеспечить размещение информации о результатах реализации региональных проектов в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» www.admnkr.ru в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление коллегии вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления коллегии возложить на заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по экономике А.В. Гончарову.
Глава Новокузнецкого муниципального района                                                        А.В. Шарнин
Приложение

к постановлению коллегии администрации

Новокузнецкого муниципального района

от 14.07.2020 № 23
Отчет о ходе реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» в Новокузнецком муниципальном районе за 6 месяцев 2020 года
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.18г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» определены 9 национальных целей.

По направлениям стратегического развития создано 12 национальных проектов и 1 Комплексный план (в рамках национальных проектов). Целевые показатели распределены на 76 федеральных проектов. В 2020 Кузбасс участвует в 51 региональном проекте. Новокузнецкий район определен участником 20 проектов (в рамках 8 национальных проектов).

Национальный проект «Демография»

Региональный проект «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения («Старшее поколение»)

Реализацию мероприятий в части здравоохранения осуществляют специалисты ГАУЗ КО «НГКБ № 1».

Профилактическими осмотрами, включая диспансеризацию, должно быть охвачено не менее 21 % лиц старше трудоспособного возраста.

На отчетную дату процент выполнения составил 18,5. В связи с эпидемиологической ситуацией диспансеризация приостановлена.

Под диспансерным наблюдением к концу 2024 года должно находиться не менее 90 % лиц старше трудоспособного возраста с выявленными патологические заболевания.

На отчетную дату под диспансерным наблюдением находится 87 %.

Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей»

Все меры социальной поддержки оказываются в соответствии с законодательством. На отчетную дату финансовая помощь оказана 886 семьям на общую сумму 15,3 млн. руб. (выплаты при рождении первого ребенка и питание детей из многодетных семей).

Выплаты при рождении третьего ребенка, прочие выплаты многодетным семьям и выплаты материнского капитала осуществляет ГКУ КО «Центр социальных выплат и информатизации департамента социальной защиты населения КО» (помощь оказана 1 409 семьям).

По рекомендации Департамента экономического развития в рамках проекта администрацией района осуществляется информирование о программах льготного ипотечного кредитования для семей, имеющих детей (размещение информации осуществляется на официальном сайте администрации района, управления образования, МКУ «Виктория», в газете «Сельские вести», кроме того, распространяются памятки).
Национальный проект «Здравоохранение»
Все мероприятия проекта курирует Министерство здравоохранения.

Медицинские услуги оказываются специалистами ГАУЗ КО «НГКБ № 1».

Региональный проект «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»

В 2020 году планируется замена 6 аварийных ФАПов (п. Баевка, с. Анисимово, с. Бунгур, п. Подгорный, п. Северный, п. Усть-Аскарлы), будет выделено 26,0 млн. руб. (ФБ) (в прошлом году был установлен 1 модульный ФАП).

Должен быть обеспечен 100 % охват застрахованных лиц информированием страховыми медицинскими представителями о праве на прохождение профмедосмотра.
Региональный проект «Программа развития детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»

Специалистами ГАУЗ КО «НГКБ № 1» проводятся профилактические осмотры детей в возрасте от 15 до 17 лет.

На отчетную дату осмотрено 140 детей. В связи с эпидемиологической ситуацией профосмотры прекращены.

Ведение беременных осуществляется в женской консультации больницы.

Врачи педиатры осуществляют патронаж новорожденных.

Ведется разъяснительная работа, направленная на снижение количества абортов.

Выдаются направления на ЭКО.

За 4 месяца 2020 года в нашем районе родилось 104 ребенка.

Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами»

Для увеличения численности специалистов в отрасли здравоохранения, вовлеченных в систему непрерывного образования медицинских работников, все сотрудники больницы  зарегистрированы на портале непрерывного образования.

Для привлечения молодых специалистов ведется работа в рамках программ «Земский доктор» и «Земский фельдшер». Выдаются  целевые направления выпускникам школ.

В амбулаториях работают 66 врачей, 67 человек – средний мед. персонал.

В стационаре – 41 врач, 910 средних медицинских работников.

Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»

Проводится профилактика развития сердечно-сосудистых заболеваний и осложнений у пациентов высокого риска.

Ежемесячно проводятся лекции для пациентов о здоровом образе жизни, правильном питании, физических нагрузках.

Также лекционная работа проводится в школах и амбулаториях.

Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями»

Осуществляется оказание онкологической помощи населению.

Ежегодно проводится диспансеризация.

Региональный проект «Развитие экспорта медицинских услуг»

Внедряется система мониторинга статистических данных по объему оказания медицинских услуг иностранным гражданам.

Информационные материалы о медицинских услугах размещены на официальном сайте 1 gkb-nk.ru.

Отчет об оказанных услугах предоставляется ежемесячно.

За 1 полугодие 2020 года медицинская помощь была оказана 1 иностранному гражданину.
Национальный проект «Культура»
Региональный проект «Творческий люди»
В рамках проекта для повышения квалификации работников культуры согласно выделенной квоты запланировано обучение 12 человек (в прошлом году было обучено 5 человек). На отчетную дату 3 работника культуры уже прошли обучение.
Национальный проект «Жилье и городская среда»
Региональный проект «Жилье»
По состоянию на 01.07.2020 введено в эксплуатацию индивидуальной жилищной застройкой 91 дом общей площадью 13,9 тыс. кв. м. Выполнение плана составило 29,6 %  (план 47,0 тыс. кв. м).
Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»
Для сокращения непригодных для проживания жилых помещений в 2020 году из аварийного фонда планируется переселить 12 семей (35 человек). На отчетную дату заключено 3 контракта на приобретение квартир.

Кроме того, жильем обеспечиваются отдельные категории граждан, нуждающиеся в улучшении жилищных условий (дети-сироты, ветераны боевых действий, их вдовы, многодетные и молодые семьи). Эти мероприятия осуществляются не в рамках национального проекта.
Национальный проект «Образование»
Региональный проект «Цифровая образовательная среда»
В 2020 году в целях внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в Ильинскую, Безруковскую и Куртуковскую школы за счет средств ФБ и ОБ уже поставлено оборудование на общую сумму 6,4 млн. руб.
Региональный проект «Успех каждого ребенка»
В 2020 году в проект включен Дом детского творчества НМР. Планируется поставка оборудования на сумму 1,3 млн. руб. (ФБ) для создания новых мест и реализации дополнительных общеразвивающих программ.

Региональный проект «Современная школа»

В 2020 году будут созданы Центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в двух школах района: Чистогорская и Степновская.

Сумма, направленная на реализацию мероприятия, составит 3,9 млн. руб. Финансирование – из всех уровней бюджета.

Продолжены работы по строительству школы в п. Металлургов. Контракт на строительство заключен Министерством строительства.

В целях контроля за строительством еженедельно на территории школы проходит штаб по строительству, составляется протокол с указанием сроков выполнения работ.

Сдача объекта планируется в срок до 25.08.2020.

Национальный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»
Региональный проект «Популяризация предпринимательства»

На отчетную дату в районе зарегистрировано 503 юридических лица и 777 индивидуальных предпринимателей.

Для вовлечения населения в бизнес по программам АО «Корпорации МСП» планируется обучение 7 человек на сумму 250,0 тыс. руб. (МБ).

Региональный проект «Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности»

На официальном сайте опубликован перечень муниципального имущества (8 объектов), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектами МСП.

Кроме того, в каждом сельском поселении имеется свой перечень имущества и земельных участков (22 объекта на всех территориях).

Региональный проект «Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовой поддержке, в том числе к льготному финансированию»
Организовано информирование субъектов МСП и оказание консультационной поддержки по действующим льготным кредитным продуктам (микрозаймы, льготные кредиты и пр.)

На сегодняшний день в Государственный фонд обратилось 8 субъектов, 1 получил кредит (3 ,0 млн. руб.), 7 отказано из-за несоответствия критериям предоставления (отсутствие поручителей, отсутствие имущества в залог, задолженность по налогам и т.д.).

Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
В 2020 году за счет средств местного бюджета запланировано предоставление субсидий на поддержку малых семейных предприятий (700,0 тыс. руб.).
Национальный проект «Экология»
Региональный проект «Сохранение лесов»

Департаментом лесного комплекса будет заключен контракт на закупку специализированной лесохозяйственной техники и оборудования для АУ КО «Новокузнецкий лесхоз» (5,5 млн. руб. – ФБ). Реализацию мероприятия курирует департамент.

Администрация района совместно с Министерством природных ресурсов и экологии проводит работу по включению объектов размещения отходов, расположенных на территории района, в федеральную программу «Чистая страна».

Разработана проектная документация по рекультивации свалки твердых коммунальных отходов в районе п. Баевка.

Планируется заключение муниципального контракта на разработку проектной документации по ликвидации битумного хранилища в районе п. ст. Тальжино.
Национальный проект «Цифровая экономика»
Региональный проект «Информационная инфраструктура»
Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации заключило контракт с ПАО «МТС» (на 3 года).

Оказывается содействие подключению к сети «Интернет» ФАПов, школ, административных зданий. В 2020 году работа должна быть проведена на следующих объектах социальной сферы:

- 1 администрация (Терсинского сельского поселения);

- 5 школ (Бенжерепская, Загаднинская, Сары-Чумышская, Сосновская, Степновская);

- 36 ФАПов (с. Бенжереп 2-й, с. Таргай, п. ст. Тальжино, п. Чичербаево, п. Ананьино, с. Красулино, с. Бенжереп 1-й, п. Зеленый Луг, п. Мутный, п. Загадное, с. Лыс, д. Михайловка, п. Федоровка, с. Кругленькое, п. Рассвет, п. Северный, п. Николаевка, п. Кандалеп, с. Бедарево, с. Ашмарино, п. Гавриловка, п. Загорский, с. Березово, с. Боровково, с.Сидорово, п. Заречный, с Куртуково, п. Елань, п. Казанково, п. Степной, с. Сары-Чумыш, с. Красная Орловка, п. Недорезово, п. Мир, п. Тайлеп, п. Ерунаково).